教育部　函

地址：100217  臺北市中正區中山南路

5號
承辦人：謝文瑾
電話：02-7736-6309
電子信箱：wenchin@mail.moe.gov.tw

受文者：國立屏東大學

發文日期：中華民國113年3月1日
發文字號：臺教師(四)字第1130018858號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：十二年新課綱自發互動共好結構式合作學習師培教授培力計畫 附件一

主旨：轉知國立臺北教育大學辦理「十二年新課綱自發互動共好
結構式合作學習師培教授培力計畫」，以「Kagan結構式
合作學習國際工作坊」及「師培教授合作學習專業社群」
等二項專業成長活動進行，請鼓勵師資培育教學實務相關
課程教授踴躍參與，請查照。

說明：
一、依據國立臺北教育大學113年2月20日北教大教育字第

1130610016號函辦理。
二、旨揭計畫主要在於引導師培教授掌握Kagan結構式合作學

習方法，精進師培教授學習者中心的課堂教學創新能力，
並據以發展各領域教材教法，精進師資培育課程的教學與
研發能力。

三、參加對象：師資培育之大學（含領域教學研究中心）擔任
中小學師資類科中教學實務相關課程的教授 (專任教授優
先錄取)，包括：

(一)教學原理與方法相關課程，如教學原理、教學創新、適
性教學、學習扶助等。

(二)教材教法相關課程，如國語(文)教材教法、英語教材教
法、數學領域教材教法、社會領域教材教法、自然科學
領域教材教法等。

(三)實習相關課程，如教學實習、教育實習、各科教材教法
實習等。

(四)獲113-116年「教育部補助師資培育之大學辦理精進師
資素質及特色發展計畫」第一類型學校，建請推薦至少
1位執行辦理事項3-1「提升師培教師實務有效教學之作
為」教授參與；另獲第二類型補助學校請鼓勵校內教材

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
裝
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
訂
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
線
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

檔　　號：

保存年限：

第1頁  (共2頁)

教法及教學實務教師參與。
(五)另請轉知並鼓勵獲本部113年度師培臨床教學實踐研究

及論文獎勵計畫或大學教學實踐研究計畫教育領域教師
參與。

(六)請獲本部補助師資培育之大學領域教學研究中心設置計
畫之各領域教學研究中心至少推薦2位教授參與。

四、實施方式：
(一)Kagan結構式合作學習國際工作坊：
１、時間：113年4月27、28日（星期六、日）。
２、講師：Kagan結構式合作學習團隊（講師英語授課，

本計畫安排同步中文口譯）
３、地點與人數：線上進行，人數上限80人，依報名時間

先後錄取，額滿為止。
４、課程內容：Kagan結構式合作學習，例如Numbered

Heads Together, RallyRobin, RoundRobin, Timed
Pair  Share,  RallyCoach,  Quiz-Quiz-Trade,
Three-Step  Interview,  Inside-Outside
Circle等。

５、Kagan工作坊註冊費：原每位參與者349美元，為鼓勵
師長們參與，註冊費由計畫全額補助，參加者不須負
擔任何費用。

(二)師培教授合作學習專業社群：
１、參與Kagan工作坊的師培教授須加入本計畫建立的

「師培教授合作學習專業社群」，共同研討如何實踐
Kagan結構式合作學習，持續推動相關領域的教材教
法發展。

２、社群活動類型為線上研討會(計3場次，每場次2小
時)及實體工作坊與成果分享會議(計3場次，北中南
各1場，每場次3小時)。

五 、 檢 附 旨 揭 計 畫 ( 含 報 名 資 訊 ) ， 報 名 網 址 為
https://forms.gle/AEU7yGvMnbuwwCfQ8 ，報名截止日期
為113年3月31日。

六、若有任何疑問，請洽詢國立臺北教育大學教育學系黃永和
主任，電子郵件：yungho@tea.ntue.edu.tw；電話：
（02）27321104#55733。

正本：各師資培育之大學
副本：國立臺北教育大學教育學系

第2頁  (共2頁)